
1 

 

  

 

 

 

COMPORTAMIENTO DEL RENDIMIENTO DE LAS BACTERIAS HETEROTROFAS 
YH CON LA VARIACIÓN DE LA RELACIÓN So/Xo EN UN REACTOR  CON FLUJO 

DISCONTINUO A ESCALA LABORATORIO 

 

 

 

Presentado por: 

CAMILO VELEZ ESTRADA 

 

 

 

 

 

 

 

 

UNIVERSIDAD POLITECNICA DE VALENCIA 
DEPARTAMENTO DE INGENIERIA HIDRAULICA Y MEDIO AMBIENTE 

MASTER EN INGENIERIA HIDRAULICA Y MEDIO AMBIENTE 
INTENSIFICACION TRATAMIENTO DE AGUAS 

 



2 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



3 

 

 

 

COMPORTAMIENTO DEL RENDIMIENTO DE LAS BACTERIAS HETEROTROFAS 
YH CON LA VARIACIÓN DE LA RELACIÓN So/Xo EN UN REACTOR  CON FLUJO 

DISCONTINUO A ESCALA LABORATORIO 
[...]
valor de 0,66 (gDQO/gDQO). Este valor se  obtuvo de trabajos anteriores (Henze y 
col., 1987; Sperandio y col. 1998). 
 
En otros estudios, diversos autores plantean la necesidad de conocer la influencia de 
la relación So/Xo sobre el rendimiento YH, debido a su importancia en el modelo de 
crecimiento de los microorganismos en los procesos de tratamiento y en las 
caracterizaciones por métodos biológicos.  
 
Vollertsen y col., (1999) llevaron a cabo un estudio en sistemas de alcantarillado 
combinado.  Estos autores realizaron 27 determinaciones del valor de YH, mediante 
pruebas respirométricas empleando como sustrato (Ss) el acetato de sodio, en las 
cuales no es claro las relaciones So/Xo utilizadas. Como resultado encontraron un 
valor de YH de 0.67 gDQO/gDQO ±0.05 utilizando fango de aguas residuales 
doméstica s y un valor de YH de 0.62 gDQO/gDQO ±0.05 utilizando sedimentos de un 



alcantarillado combinado. Finalmente
adicionado. 
 
Autores como Rao y col., (1966
(1998), han realizado estudios 
de la relación So/Xo en condiciones 
métodos biológicos, como la respirometría en reactores de flujo discontinuo,
sustratos sintéticos solubles (Ss) 
En la figura 1.7 se presentan 
investigaciones de cada investigador.
sustratos sintéticos. Esto evidencia una posible discusión acerca de que el rendimiento 
YH encontrado es diferente al producido 
y col., 1999).  

 

 
Figura 1.7: Yobs como función de la relación So/Xo: A

C: Chang y col, 1993; D: Liu 
 

 
En la figura 1.7 (A, B y D) se 
(1992) y Liu y col., (1998),  que e
rango entre 0.5 y 8 mgDQO/mg
este rango a una relación superior a 20

Finalmente no encontraron correlación entre Y

1966); Chudoba, (1992); Chang y col., (1993); 
estudios del comportamiento de Yobs, con respecto a la

condiciones de sustrato-suficiente. Sus ensayos se basaron
como la respirometría en reactores de flujo discontinuo,

sintéticos solubles (Ss) y fango provenientes de plantas de lodos activados. 
se presentan gráficas de los resultados obtenidos en las 

tigaciones de cada investigador. Los experimentos fueron llevados a cabo con 
sustratos sintéticos. Esto evidencia una posible discusión acerca de que el rendimiento 

al producido si se emplea fango y aguas residuales

 

 

 
: Yobs como función de la relación So/Xo: A: Rao y Gaudy, 1966; B: Chudoba y col

, 1993; D: Liu y coll, 1998.  Fuente: Liu y col, (1996, 1998). 

se muestran datos de Rao y Gaudy, (1966); Chudoba 
que evalúan bajo condiciones de sustrato-suficiente, en un 

rango entre 0.5 y 8 mgDQO/mgSSV.  Chang y col, 1993 en la figura 1.8 - C aumentó
uperior a 20 mgDQO/mgSSV.  

A 

C 

14 

tre YH y el Ss 

; Liu y col., 
la variación 

se basaron en 
como la respirometría en reactores de flujo discontinuo, con 

provenientes de plantas de lodos activados. 
tenidos en las 

a cabo con 
sustratos sintéticos. Esto evidencia una posible discusión acerca de que el rendimiento 

duales (Dircks 

y col., 1992; 

; Chudoba y col., 
suficiente, en un 

C aumentó 

B 

D 



15 

 

Los estudios mostraron como resultado, la disminución Yobs con el aumento de la 
relación So/Xo. Se observó  que con  el aumento  de So/Xo, el rendimiento de 
producción de los microorganismos disminuye, sin que lo haga el consumo de 
oxígeno. Chang y col., (1993) mencionan con respecto a esto que el 64% del OD 
consumido, no fue debido al crecimiento de microorganismos para relaciones 
superiores a 10 mgDQO/mgSSV.  
 
Liu y col., (1998), basados en los ensayos de Chudoba y col., (1992) y Chang y col., 
(1993), Asociaron el comportamiento de Yobs  a un proceso llamado “Spilling” o 
desacoplamiento del metabolismo de los microorganismos. Su discusión se basó en 
que en condiciones de relaciones So/Xo elevadas, se presenta un exceso de la fuente 
de energía potencial en lo que concierne a las enzimas catabólicas de las células. La 
producción de bioenergía puede ser más rápida que la velocidad de utilización por los 
microorganismos en el anabolismo. 
 
En los trabajos realizados por  Rao y col., (1966) y Chan y col., (1993) (Figuras A y C) 
no es claro el comportamiento que tiene el rendimiento YH. Se observa que los datos 
experimentales no siguen el comportamiento del modelo planteado en relaciones 
So/Xo inferiores 2 gDQO/gSSV. Este rango es de gran interés debido a que el 
tratamiento de aguas residuales urbanas de fangos activados se utilizan generalmente 
relaciones So/Xo entre 0.07 a 0.5 gDQO/gSSV. (Sperling 2007). 
 
Strotman y col., (1999) también realizaron investigaciones sobre la variación de YH con 
diferentes sustratos como el acetato, la glucosa y agua residual doméstica, donde se 
utilizaron diferentes relaciones iníciales So/Xo. En sus resultados se observa que para 
cada sustrato, el YH varia en un rango diferente. En el caso en que utilizan el agua 
residual doméstica con un rango de So/Xo entre 0.02 y 0.468 gDQO/gSSV, YH varía 
entre 0.7 y 0.87 gDQO/gDQO. Sin embargo, su análisis no asocia esta variación, con 
los diferentes So/Xo implementados.  
 
Dentro de este mismo contexto, trabajos como el de Gatti (2009) plantea la necesidad 
de profundizar en el comportamiento de la YH. En diferentes experimentos de 
determinación de la componente Ss por métodos respirométricos, encontró que la 
relación So/Xo influye en el valor de parámetro YH. 
 
Por lo anteriormente planteado, el objetivo de nuestro trabajo será estudiar la variación 
del rendimiento YH por medio de ensayos respirométricos utilizando agua residual 
doméstica  como sustrato. El trabajo estará enfocado a evaluar el comportamiento de 
YH con relaciones de So/Xo inferiores a 2 mgDQO/mgSSV, dado que este intervalo es 
cercano al que se emplea en fangos activados. Hasta la fecha, para la caracterización, 
modelación y diseño de los sistemas de tratamiento de aguas residuales se ha 
utilizando un valor constante de YH, que depende del fango y del agua residual 
empleada.  

El procedimiento a utilizar en nuestra experimentación será  una combinación del 
método físico-químico y el biológico, implementando el método respirométrico con 



16 

 

reactores discontinuo. Se utilizará como sustrato el agua residual doméstica y el fango 
aerobio de una planta piloto de lodos activados. 

A continuación se presentan los objetivos planteados para la realización del trabajo de 
investigación. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



17 

 

2. OBJETIVO
 

 
 
GENERAL 
 
Por lo anteriormente expuesto en el apartado introducción, en este trabajo se ha 
propuesto estudiar la influencia de la relación inicial alimento/microorganismos (So/Xo) 
en el rendimiento de las bacterias Heterótrofas YH.    

 
Para alcanzar este objetivo, se han planteado las siguientes tareas, las cuales se 
mencionan a continuación: 
 
 

� Estudio del agua residual y del fango biológico de la planta piloto 
ubicada en el Barranco de la cuenca del Carraixet, Valencia. 

 
� Caracterización del agua residual que entra a la planta piloto empleando 

el método físico-químico. 
 
� Determinación del parámetro YH empleando el método respirométrico y 

diferentes relaciones iníciales de So/Xo. 
 

� Implementación  de experimentos respirométricos que permitan trabajar 
en un amplio intervalo de variación de So/Xo. 

 
� Evaluación de las condiciones óptimas de determinación del 

rendimiento YH empleando el método respirométrico. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



18 

 

3. METODOLOGIA 
 

 
 
En este apartado se discutirá la metodología empleada para llevar a cabo el trabajo de 
investigación propuesto.  El fango y el agua residual empleados para desarrollar los 
experimentos  se tomaron de la planta piloto de tratamiento  de agua residual urbana e 
industrial ubicada en el Barranco de la cuenca del Carraixet (Alboraia, Valencia).  
 
El trabajo experimental se llevó a cabo en las instalaciones de los laboratorios del 
grupo CALAGUA ubicado en el Departamento de  Ingeniería Química, Escuela 
Técnica Superior de Ingeniería de la Universidad de Valencia, en el Campus de 
Burjassot – Valencia. 
 
 
3.1 PLANTA PILOTO 
 

La planta piloto en la cual se desarrollo el trabajo presenta una configuración UCT 
(University of Cape Town). En la figura 3.1 se muestra su configuración. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Figura 3.1 Esquema planta piloto 
 
El sistema está compuesto por una serie de reactores biológicos con un volumen total 
de 813 litros. El primer reactor es anaerobio, con un volumen de 172 litros y está 
dividido en dos compartimentos. Seguidamente se encuentra el reactor anóxico con un 
volumen de 257 litros que se divide en 3 compartimentos al igual que el reactor 
aerobio, con un volumen de 384 litros. El caudal de alimentación es de 84l/h 
procedente de la arqueta de salida del desarenador de la planta depuradora grande. 
Esta corriente es el influente de la planta piloto que ingresa al tanque homogenizador 
instalado contiguo al tanque anaerobio. 
 
Cada etapa funciona como un reactor de mezcla completa. El número de los 
agitadores y su velocidad presentes en la zona anaerobia y anóxica, es el necesario 

Efluente 
Recirculación  

Recirculación  

Recirculación  

Influente 

Reactor Aerobio 

Anóxico Anaerobio 

Decantador 

Secundario 

H
o

m
o

ge
n

iz
ad

o
r 

Zona de Purga de fango 

Efluente 



19 

para garantizar la mínima transferencia de oxígeno al fango activado.  La aireación en 
la etapa aerobia se realiza mediante difusores ubicados en el fondo del reactor. 
 
La configuración de la planta permite realizar la depuración de materia orgánica, 
eliminación de nitrógeno por nitrificación  - desnitrificación y la eliminación del fósforo. 
El tiempo de retención hidráulico (TRH) es 9.6 h y el tiempo de retención celular (TRC) 
es 7 días. La purga diaria del fango se realiza de la parte media del reactor aerobio. En 
la figura 3.2 se muestra la imagen real de la planta 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Figura 3.2: Planta piloto de Carraixet con un esquema UCT 
 
La planta piloto cuenta con un recolector de muestras automático del influente y 
efluente. En el caso del influente, del tanque homogenizador se extrae un volumen de 
alícuota cada 10 min durante 24 horas el cual se deposita en un tanque que se 
encuentra en nevera 4˚C. En el caso del efluente, el muestreo se llevó a cabo en la 
superficie del decantador secundario. El fango se muestreo de la parte intermedia del 
reactor aerobio. 
 
En el análisis respirométrico se empleo la muestra del influente integrada de 24 horas 
y en la caracterización físico-química la muestra integrada de 24 horas del influente y 
efluente. 
 
 
 
 

Reactor 

Anóxico Reactor 

Anaerobio 

Reactor 

Aerobio  

Decantador 

Secundario 

Alimento 

Toma de 

muestra de 

fango 

Toma de muestra 

de efluente 

Homogenizador 

Toma de 

muestra  de 

influente 



20 

3.2 FILTRACION DEL AGUA RESIDUAL 
 

El agua residual empleada en el análisis respirométrico se filtró empleando la planta 
de membrana que se observa en la figura 3.3. Esta planta permite recoger un 
importante volumen de permeado en un período corto de tiempo.  El volumen filtrado 
fue  almacenado en nevera a 4ºC para preservar la muestra hasta su utilización. Esta 
planta de biomembrana tiene un tamaño de poro de 0,1µm. Diversos autores 
recomiendan este tamaño de filtro para separar la fracción de materia orgánica 
verdaderamente soluble (Laborda y col., 2008; Roeleveld y col., 2002; Torrijos y col., 
1993). 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
3.3 CARACTERIZACIÓN FÍSICO - QUIMICA 
 
La caracterización del agua residual se realizó utilizando el método físico – químico, 
implementando las técnicas propuestas en el Stándard Method (2005). Las pruebas 
realizadas fueron la DQOT, DQOs, DBOT, DBOS, SST y SSV. La fracción soluble del 
influente se obtuvo con la planta de la figura 3.3 y la fracción soluble del efluente con 
filtros de 0.1µm empleando un sistema de filtrado por vacío. 
 
La identificación de las diferentes componentes del agua residual como Ss, Si, Xi, Xs 
se realizaron a partir de las caracterizaciones planteadas anteriormente de DQO y 
DBO, para lo cual se utilizaron las ecuaciones mostradas en las ecuaciones 1.3 a 1.6. 
 
Además se determino N-NH4

+, N-NO3
- y P-PO4

- siguiendo de igual manera los 
procedimientos planteados en el Stándard Method (2005). Esto permite observar el 
comportamiento de la eficiencia de eliminación de contaminantes del sistema. 

Figura 3.3: Equipo de filtración con membrana de 0,1 µm 

Menbrana 

0,1μm Manómetros 

de presión 

del agua 

Agua residual sin 

filtrar - Rechazo 

Permeado 



21 

 

 
En la tabla 3.1 se muestran los métodos y equipos empleados en la caracterización. 
 

Tabla 3.1. Métodos y equipos empleados en la caracterización 

PARAMETRO          METODO ESTANDAR EQUIPO 

Demanda química de 
oxígeno (DQO) 

     Reflujo cerrado.  
(Método Colorimétrico.) 

Espectroquant Pharo 300  
(Merck) 

reflujo abierto Tubos de reflujo abierto / valoración 
por titulación 

Demanda bioquímica 
de oxígeno (DBO20) 

         Método manométrico Controlador Oxitop – OC110 

Sólidos suspendidos 
totales (SST) y volátiles 

(SSV) 
  Gravimétrico Horno 110˚C y Mufla 550 ˚C 

N-NH4
+, N-NO3

-, P-PO4
-   Método colorimétrico 

 Analizador multiparamétrico  
(Smartchem)  

 
 
 

3.4 DESCRIPCIÓN DEL SISTEMA EXPERIMENTAL 
 
En la figura 3.4 se muestra el montaje experimental utilizado para llevar a cabo el 
análisis respirométrico. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Figura 3.4 (1) Reactor discontinuo, (2) Agitador mecánico, (3) Difusores, (4) Aireador, (5) Sonda de   
                    medición de OD, (6) Oxímetro,  (7) Ordenador, (8) Modulo de control. 

 
 

El reactor discontinuo se construyó en acrílico con una capacidad máxima de 9 litros. 
Para garantizar la mezcla continúa del fango en las diferentes etapas de la prueba se 
empleó un agitador mecánico que permite trabajar entre 200 y 2000 rpm. Se utilizó 
una adecuada velocidad de giro para evitar la sedimentación o reaireación por una 
excesiva mezcla.   
 

4 

8 

1 

2 

3 

7 

5 

6 



El suministro del OD se llevó
fue por medio de 4 difusores de burbuja fina que se instalaron en la parte inferior del 
reactor. El registro de OD se realizó
inferior del reactor para evita
alojarse sobre el cabezal y proporcionar valores err
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
En la figura 3.5 se muestra una fotografía del montaje empleado
respirometrías. El reactor se
corrientes de aire que puedan
todo el período de experimentación una temperatura ambiente de 20 
 
El nivel de OD en el fango se mantuvo en un intervalo de 2
de los datos se llevó a cabo por medio de
grupo CALAGUA, el cual registra
periodo de trabajo. 
 
En función del contenido de oxígeno
control, apagando o encendiendo el aireador. De este modo el programa permite 
controlar la aireación en el 
registrar valores inferiores a un
máximo de OD. Los datos obtenidos en el 
para calcular el valor de OUR. 
 
En la figura 3.6 se muestra el 
registros de OD  y temperatura
OUR, en la columna del recuadro
las casillas para el control del OD mínimo y máximo, 

Figura 3.5 Montaje experimental

Sonda OD

Difusores de OD

llevó a cabo utilizando un aireador pequeño y su distribución 
fue por medio de 4 difusores de burbuja fina que se instalaron en la parte inferior del 

se realizó por medio de un oxímetro ubicado en la parte 
r interferencias con las burbujas de oxígeno que 

cabezal y proporcionar valores erróneos de medición. 

la figura 3.5 se muestra una fotografía del montaje empleado 
El reactor se ubicó dentro de una campana, quedando aisla

corrientes de aire que puedan intervenir en las mediciones y garantizando durante 
mentación una temperatura ambiente de 20 ºC. 

El nivel de OD en el fango se mantuvo en un intervalo de 2-4 mg/l.  El almacenamiento 
a cabo por medio de un programa específico diseñado por el 

egistra los valores de oxígeno y temperatura 

oxígeno del fango, el programa actúa bajo un mó
apagando o encendiendo el aireador. De este modo el programa permite 